3. Hom. 6, l. 184-185 : *Videtis quomodo prodest animae nostrae intellegentia spiritalis*, s'écrit Jérôme.

4. Sur cette hypothèse, cf. *supra*, I, 2.

5. Cf. *supra* ; dans la seconde homélie (2A, l. 39-40), Jérôme souligne sans ambiguïté que « Tout ce qui est écrit s'est bien produit (*Factum est enim omne quod scriptum est*). »

c'est que parfois la lettre des Évangiles est sans intérêt spirituel apparent, voire absurde. L'évangéliste note-t-il que Jésus vint en Galilée après l'arrestation de Jean, quel est l'intérêt de cette précision anecdotique si on refuse l'interprétation spirituelle qui montre l'Évangile succédant à la Loi en un mouvement de dépassement total¹ ? Et même, en quoi sommes-nous concernés par la guérison d'un aveugle à Bethsaïde, si la lecture spirituelle ne nous permet pas de discerner l'actualité d'un tel miracle² ? Comment Jésus peut-il lui ordonner, après sa guérison, de rentrer chez lui sans passer par son village, si on n'interprète pas cette injonction apparemment contradictoire comme l'invitation à quitter la synagogue juive pour l'Église chrétienne³ ? Comment comprendre que Jésus entrant à Jérusalem ait pu monter à la fois un ânon et une ânesse, si on ne voit pas en ces deux animaux les symboles des chrétiens venus du paganisme et du judaïsme réunis sous le même joug⁴ ? C'est que, précise Jérôme au début de la deuxième homélie, le voile posé, suivant l'Apôtre, sur l'Ancien Testament, l'est également sur l'Évangile⁵ : sinon comment expliquer l'incrédulité des juifs ou des hérétiques ? L'entreprise de déchiffrement de l'Ancien Testament, justifiée par les affirmations et les exemples pauliniens, s'impose donc également quand il s'agit de l'Évangile. Tout le rôle de la sixième

1. Cf. hom. 2A, l. 22-25 : *Historia manifesta est et absque nostra interpretatione audientibus patet. Rogemus ergo eum qui « habet clauem David (...) » ut nobis aperiat euangelica adyta ; l. 50-53 : Venit ergo Iesus quia Iohannes traditus est in carcerem. Clausa est enim Lex, et iam praeteritam non habet libertatem : sed de Lege transiuimus ad Euangelium.*

2. Cf. hom. 5, l. 13-15 : *Magnum quidem est quod fecit : sed nisi cotidie fiat, quod olim factum est, nobis quidem magnum esse cessauit.*

3. Hom. 5, l. 125-126 : *Si secundum litteram intellegimus, penitus stare non potest ; l. 138-139 : « In domum tuam reuertere » : hoc est, in Ecclesiam.*

4. Cf. hom. 7, l. 62-63 : *Rem dico ridiculam. Numquid singulos pedes in ambobus asinis habere poterat ?*

5. Hom. 2A, l. 34-35 : *Ego dico, quod non solum in Lege uelamen sit, sed etiam in Euangelio nescienti est.*